
 

 

 
I.C. 3 “de Curtis – Ungaretti” ad Indirizzo Musicale 

Scuola dell’Infanzia -Scuola Primaria – Scuola  Secondaria  di  1° grado 

Sede Centrale: Via Viola, 20 – 80056, Ercolano (NA) - tel. 081/7713113 -081/7881287 - fax 0817881289 
Plesso Ungaretti: Via Case Vecchie – tel. 0817393861 

Plesso Genovese: Via Palmieri – tel. 0817881291 
C.F. : 95170720635 – Cod. mecc. : NAIC8DA007 

www.ic3decurtisungaretti.gov.it - e-mail: naic8da007@istruzione.it – naic8da007@pec.istruzione.it 
 
 

PROT.1331/03 del 09/05/2018 
 
 

 

 

Codice identificativo progetto      All’Albo pretorio sito web 

10.1.1A-FSEPON-CA-2017-17      Agli atti 

CODICE CIG: Z7A2364AAD      Amministrazione Trasparente 

CUP: J39G17000390007 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO ai SENSI DELL’ART. 

34 DEL D.I 44/2001 DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON  

10.1.1A-FSEPON-CA-2017-17 “Sinopia, Ercolano a regola d’arte” 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al 

disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in 

quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli 

studenti caratterizzati da 

particolari fragilità.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020,  approvato con Decisione C (2014) n.9952 del 17/12/2014 della Commissione  Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 

scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”, pubblicato dal MIUR con 

Prot. AOODGEFID n. 10862 del 16-09-2016 e relativi allegati - 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli 

studenti - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 

progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n° 4 

del 20/10/2016 e Consiglio di Istituto – delibera n° 4 del 4/10/2016);  

VISTA la candidatura Prot. n° 14417 del 17/11/2016 avanzata da questo Istituto; 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID 28607 del 13/07/2017 con la quale la Direzione Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. 

IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “Sinopia, Ercolano a regola d’arte”– 

codice 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-17 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a € 39.927,30 

e che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e dell’impegno di spesa della singola istituzione scolastica; 

VISTO il decreto dirigenziale Prot. 3165/06 del 23/10/2017 di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, 

con modifica al Programma Annuale E.F. 2017; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 31732 del 25/07/2017 – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Aggiornamento delle linee guida  

http://www.ic3decurtisungaretti.gov.it/
mailto:naic8da007@istruzione.it
mailto:naic8da007@pec.istruzione.it


 

 

 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 34815 del 02/08/2017 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di formazione – Iter di 

reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti; 

VISTA la nota MIUR  prot. n. 35926 del 21/09/2017 – Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione di 

esperti; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 36400 del 10/10/2017 – Pubblicazione del Manuale Operativo per la procedura di 

Avvio Progetto; 

VISTA la nota MIUR prot. 38115 del 18/12/2017 – Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a 

valere sul FSE; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

TENUTO CONTO che, come da Avviso, è ammesso, per la realizzazione del progetto, il coinvolgimento a titolo 

oneroso del territorio attraverso partenariati e collaborazioni con enti pubblici e locali, associazioni, fondazioni etc. 

nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, libera concorrenza, trasparenza e 

proporzionalità previsti dalla normativa in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei Moduli “Laboratorio di arte contemporanea” - “Insieme è più 

bello” - “Specific Site” è stato valutato di attivare una collaborazione con Associazioni artistico culturali a 

titolo oneroso; 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione dei servizi; 

VISTO l’art.34 del  D.I. 44  del 2001 che  al comma 1) definisce il limite inferiore oltre il quale occorre esperire 

procedura comparativa e lo stabilisce in euro 2.000,00 ovvero “maggior limite stabilito dal Consiglio di Istituto”; al 

comma 3) stabilisce che l’osservanza dell’art. 34 è comunque esclusa quando non sia possibile acquisire il bene o 

servizio da altri operatori economici presenti “sul mercato di riferimento dell’istituto”;  

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e fornitura, approvato in data 

12/02/2016 con Delibera n°3, che ha introdotto il limite di spesa di € 2.000,00, già previsto dall’art. 34, c.1 del D.I. 

44/2001, per le attività di contrattazione, emendato come da Delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 01/12/2017 

che ha innalzato preventivamente tale soglia ad € 8.000,00; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile  2017  n.56 concernente  “Disposizioni  integrative  e  correttive al D.lgs.  

18 aprile 2016 n.50"; 

ACCERTATA l’economicità  del valore dell’affidamento e l’economicità complessiva dell’azione amministrativa 

svolta; 

 

DETERMINA 

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2  

Di avviare un’indagine preliminare di mercato attraverso una valutazione comparativa di più offerte, volta a 

identificare le soluzioni presenti per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso 

degli idonei requisiti, per l’affidamento  diretto sotto soglia di rilevanza comunitaria, di 

un’Associazione/Cooperativa/Ente esperta nel settore artistico/culturale che fornisca esperti per le attività previste 

dal progetto in epigrafe e specificamente per i moduli: 

 

 Modulo: “Laboratorio di arte contemporanea” – 60 ore 

 Modulo: “Insieme è più bello” – 30 ore 

 Modulo: “Specific Site” – 30 ore 

 

 



 

 

 

 

Art. 3 

Tale manifestazione finalizzata all’individuazione di partner a titolo oneroso, per la realizzazione delle azioni 

formative previste dal progetto, sarà effettuata  nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, alla ricerca di operatori economici in possesso dei requisiti necessari che  

manifestino interesse a partecipare, tramite invito della stazione appaltante, alla successiva procedura di 

affidamento diretto, in applicazione  del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, senza bisogno di ulteriori formalità che non siano quelle della verifica 

della idoneità e del possesso dei requisiti di legge.  

Le professionalità dell’Associazione saranno soggette a valutazione da parte di apposita Commissione nominata 

dal Dirigente scolastico. 

Nel caso in cui venisse presentata una sola domanda di partecipazione, l’Istituzione Scolastica si riserva di 

procedere alla richiesta di proposta progettuale al singolo operatore, ed eventualmente alla stipula dell’accordo, se 

quanto offerto risultasse pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

L’Amministrazione si riserva, viceversa, di non effettuare l’affidamento, in caso di presentazione di una proposta 

formativa ritenuta qualitativamente non adeguata o comunque non pienamente coerente con il progetto ammesso a 

finanziamento. 

 

Art. 4 

Le azioni per le quali si richiede la collaborazione dell’associazione/società sono le seguenti:  

 progettare attività per la riduzione della presenza e dell'impatto di fenomeni di disagio sociale 

caratterizzanti il contesto territoriale e l'utenza scolastica, secondo l’iter progettuale indicato per singolo 

modulo;  

 mettere a disposizione della scuola il proprio personale e le proprie risorse, per la realizzazione delle 

attività  previste dai  moduli formativi indicati nella tabella sottostante. 

 

Art. 5 

Per i moduli indicati del percorso formativo viene posto a base d’asta dell’eventuale richiesta di offerta economica 

e di progettualità quanto specificato nella tabella sottostante: 

 

Titolo modulo e Attività Allievi - Ore 

 

“Laboratorio di arte contemporanea” – Realizzazione di opere d’arte da 

collocare nel territorio di appartenenza 

Il modulo si configura come un vero e proprio laboratorio di studio e rielaborazione 

degli elementi artistici degli scavi di Ercolano in chiave contemporanea, con la 

realizzazione di tre opere da ricollocare nel tessuto urbano. Nella fase di studio del 

sito archeologico, saranno trattati gli elementi urbanistici e architettonici, i singoli 

ambienti abitativi e gli ornamenti che contengono; in particolare saranno analizzati: 

la statuaria, gli affreschi, il mosaico.A conclusione, saranno realizzate 3 opere da 

collocare nel contesto urbano, con attenzione documentale al processo che ha 

interessato la genesi complessiva, gli scarti e le scelte adoperate. 

Alunni di Scuola 

Primaria 

 

60 ore 

 

Importo 

massimo di 

affidamento a 

base d’asta  

€ 4.200,00 

 

“Insieme è più bello” – Produzione di opere d’arte in collaborazione con il 

modulo alunni 

Il modulo prevede il coinvolgimento dei genitori nella fase di realizzazione delle 

opere di arte contemporanea e si va così ad integrare con il modulo destinato agli 

studenti, in un’ottica di condivisione e collaborazione che miri a creare una 

responsabilizzazione condivisa tra genitori studenti e scuola nel perseguire il 

successo formativo.  

Genitori degli 

alunni 

 

30 ore 

 

Importo 

massimo di 

affidamento a 

base d’asta  



 

€ 2.100,00 

 

Progettazione “Specific Site”- Realizzazione di opere d’arte da collocare nel 

territorio di appartenenza 

Il modulo prevede la progettazione degli elementi artistici (mosaico, affresco, 

elemento scultoreo) da collocare in ambito urbanistico o in luogo pubblico, e 

coinvolge diversi assi culturali (a) e competenze chiave (b): 

(a)  Asse dei linguaggi - Asse matematico - Asse storico/culturale; 

(b) Progettare - Comunicare - Collaborare – Partecipare - Agire in modo autonomo 

e responsabile - Risolvere problemi - Individuare collegamenti e relazioni - 

Acquisire e interpretare l’informazione.  

Alunni di Scuola 

Secondaria di 1° 

 

30 ore 

 

Importo 

massimo di 

affidamento a 

base d’asta  

€ 2.100,00 

IMPORTO TOTALE DELL’AFFIDAMENTO A BASE D’ASTA € 8.400,00 

 

Si provvederà al pagamento dei corrispettivi a mezzo bonifico bancario previo accreditamento dei fondi assegnati. 

 

Art. 6  

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Stefania Montesano, la quale manda al D.s.g.a. Sig.ra Angela Di 

Maio, per gli incombenti di rito. 

 

 

 

                  Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Stefania Montesano 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n 39/1993. Ai sensi dell’art. 6, c.2 della 

L.412/91 non seguirà trasmissione dell’originale con firma autografa, che è posto agli atti e 

verificabile presso la sede del Centro. 

 



 

 



 

 


